ROSTOCHIENSIS ms. codex, cuius paucæ admodum sunt variantes lectiones ad libros Divinarum Institutionum. Has habuit Gallæus ab Isaaco Vossio.

SANGERMANENSIS codex, in membrana pariter, olim Seguiri, Franciæ cancellarii, eleganter scriptus, quadringentorum fere annorum, cui desunt due priores paginæ. Continet libros septem Divinarum Institutionum; Epitomen, sed imperfectam; libros de Ira divisa ac de Opificio Dei; atque tandem carmen de Phœnicio, cum ista admonitione: *Ista Carmina dicuntur esse Lactantii. Quandoque adsunt Græca, eaque sat eleganter scripta.*

SORBONICI duo 300 annorum, n. 271 et n. 272, in quorum priore legitur ad calcem, *Scripti ego Johannes de Maguncia..., an. 1448.* Uterque complectitur Lactanti septem libros Divin, Institutionum, et libros de Ira Dei, et de Opificio Dei, sive de hominis Formatione.

Ms. mille annorum codex TAURINENSIS Sardiniae regis, ex quo eruditissimi viri Christophori Matthæi Pfaffii beneficio in lucem prodidit Parisiis, anno 1712. Divinarum Institutionum Epitome integra, paucis exceptis, cuius priora quinquaginta quinque deerant capita in præcedentibus editionibus. Hujus codicis apographum ad me misit clarissimus Pfaffius per doctiss. Johan. Gabrielem Schoellinum. Monet Pfaffius existare præterea in Bibliotheca Taurinensi novem

codices mss. Lactantianorum operum; verum etatem non indicat. Codex doctissimi viri Michaelis Thomæ TAXAQUETII, diligenter excussum atque examinatus ab Isæo, qui ejus etatem non indicavit. Continet libros Divinarum Institutionum, de Ira Dei et de Opificio Dei.

Miror saepissime a doctis appellari codicem ms. TAXAQUETII, cum Taxaquetius non sit alius a Michaele Thomasio, Lactantii editore, qui Balearo-Majoricanus erat. Is, medio s^{ec}culo xvi, Bononiæ juri pontificio ac civili, cum, ut ait ipse (*Epistola ad Granvellem. cardin., Lactantio anni 1570 præfixa*), operam daret, vidit, non antiquissimum modo codicem Lactantii saepius decadatum, sed etiam aliud exemplar in eadem Bibliotheca S. Salvatoris Bononiensis, minus equidem antiquum, at non impar illi antiquissimo. Nicolaus Antonius, Bibliothecæ Hispanæ novæ, t. II, in-folio, Romæ, 1672, p. 117, hanc controversiunculam dirimit. Sic enī ait: *Michael Thomasius Taxaquet Balearis Majoricensis cœtareo ac pontificio juri operam navavit, cum Itere apud Catalanos, iam Bononiæ in Italia. Praetoram ejus doctrinam eruditissimeque scripta præ se ferunt; scilicet Lactantii Firmiani opera emendavit, et notulas addidit. Antwerpia ex officina Plantiniana 1570.* Alia ejus opera recenset Nicolaus Antonius: sed suspicor unde natus sit error. Latinus Latinus hæc manu sua notavit, initio Lactantianæ editionis, Aldinæ, 1535, in qua varias lectiones Bononiensis mss. descripsit. *Emendare copi, inquit, libros hosce Lactantii ex variis lectionibus duorum codicum, quorum alter ex Bibliotheca S. Salvatoris Bononiensis litteris Longobardicis descriptus miræ vetustatis, alter itidem Bononiæ ab erudito viro Michaele Thoma Taxaquetio, ex Balearium Majore insula orto, diligentissime excusus, atque examinatus est.* Earum vero emendationum copiam fecit mihi Taxaquetius cum Romæ esset, meque mirifice diligenter: quæ est hominis humanitas. Hæc porro eadem Latini manu ad calcem Lactantianæ Epitomes scripta sunt: *Emendationi huic manum primam adhibui Romæ, 1558, tertio kal. junii.* Hinc procul dubio ansam arripiuerunt Isæus, aliqui viri eruditii, secernit Michaels Thomasio Taxaquetum a Michaeli Thomasio, Lactantii editore. At error ab uno semel patratus facile ad plures dimanavit. Non igitur culpandus erat Heumannus, quod Michaeli Thomasium a Michaeli Thoma Taxaquetio non distinxerit aut separaverit. Si ergo doctis occasio evenit eruditorum errata reprehendendi id sobrie, id modeste fiat, velim, nec illos umquam juveniliter exagitent.

Ms. codex septem librorum Divinarum Institutionum empius a TORNEO, cum suam pararet editionem Lugdunensem, an. 1567 et subsequentium, quarum in margine varias quasdam ms. codicis apposuit lectiones; sed ms. etatem non indicavit.

Duodecim VATICANI codices mss. qui Romæ in Bibliotheca Vaticana asservantur: eorum lectiones passim allegantur. Horum Thomasius septem, Isæus vero quinque adhuc alios se cum superioribus septem mss. codicibus diligenter contulisse testatur; sed cuius fuerint etatis, illis non placuit indicare nobis, sicut nec indicavit Gallæus eorum mss. quorum variantes lectiones colligit.

Ms. codex Abbatæ Canonorum Regularium S. VICTORIS Paris. 400 circiter annorum, complectens libros Divinarum Institutionum, de Ira Dei et de Opificio Dei: quem benigne cum Joan. le Brun communicavit Dominus Vion Herovallius, canonicus regularis, et Bibliothecæ San-Victorinæ Parisiensis tunc praefectus.

Unus Canonorum B. Marie ULTRAJECTINÆ ms. codex ex optimo descriptius archetypo, continens libros Div. Institutionum, de Ira Dei, et de Opificio Dei, quo usus est Gallæus.

ADMONITIO

IN SEQUENTEM NOTITIAM.

Jamdiu questi sunt erudit, quod Josephus Isaeus A Passioneus non tantum ob singularem ejus erga studiosos quosque amorem, verum etiam propter antiquam, qua me ab annis fere quadraginta complectitur, benevolentiam. En igitur haec ipsa notitia, quemam eam eminentissimo cardinali ultra praebevit vir clariss. atque eruditiss. Josephus Simonius Assemannus, Bibliotheca Vaticanæ custos. Hac, lector erudite, at non sine grato in litteratorum Patronum animo, fruari velim.

NOTITIA

MANUSCRIPTORUM CODICUM

LUCH CÆCILII FIRMIANI LACTANTII,

QUI ASSERVANTUR ROMÆ, IN APOSTOLICA BIBLIOTHECA VATICANA.

Quos Josephus Isaeus contulisse se testatur.

I. CODEX VATICANUS, signatus num. 215, in membra, folia scripta continens 180, in eo continentur : Lactantii Firmiani Divinarum Institutionum libri septem a fol. 1 ad fol. 148; ejusdem de Ira Dei liber unus, fol. 149 ad fol. 165; ejusdem de Opificio Dei liber unus, fol. 165 ad fol. 180. Nulla temporis nota signatur; videtur autem scriptus circa annum 1480, quantum coniugere est ex pictura minio ornata codici præfixa.

II. CODEX VAT., signatus num. 216, in membrana, folia scripta continens 264, exaratus 24 Augusti 1481, quemadmodum notatur ab amanuensi, extrema linea folii 264. Leguntur in eo : Lactantii Divinarum Institutionum libri septem, fol. 1; de Ira Dei, fol. 216; de Opificio Dei, fol. 235; Divinav. Institut. Epitome, qualis tunc habebatur, cuius initium est, Nam si initium, vel potius, Nam si Justitia, fol. 234.